
 

            

 
 

 

HOTĂRÂREA NR.70 

din data de 12.03.2018 

 

privind aprobarea Scrisorii de Așteptări pentru SC Salco Serv  SA 

 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FĂGĂRAȘ, întrunit în ședința extraordinară, 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului nr.8388/1/07.03.2018 și referatul  nr.8388/ 

07.03.2018 al Compartimentului Monitorizare Servicii de Utilitate Publică prin care se propune în regim 

de urgență  aprobarea Scrisorii de Așteptări la SC Salco Serv SA, deoarece trebuie finalizată procedura 

de selecție pentru membrii în Consiliul de Administrație; 

              Văzând Hotărârea Consiliului Local nr.14/2002 prin care s-a aprobat înființarea SC Salco Serv 

SA, societatea la care Municipiul Făgăraș prin Consiliul Local este acționar unic, având ca obiect 

prestarea unor servicii de utilitate publică pentru Municipiul Făgăraș, conform statutului societății 

comerciale cu modificările și completările ulterioare; 

             Ținând seama de prevederile art.27 alin.(1), art.28 alin.(3), art.36 alin.(1) din OUG nr. 109/2011 

privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, actualizată, 

               Reținând prevederile art.3 pct.2 lit.c din OUG nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a 

întreprinderilor publice, actualizată și prevederile HG nr. 722/2016 privind aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a prevederilor din OUG nr. 109/2011, de prevederile Legii nr. 31/1990 privind 

societățile comerciale, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr.24/2000 privind normele 

de tehnica legislative, republicată. 

                În temeiul dispozițiilor art.3, art.4, pct.2, art.10, art.36, alin.(2), lit.d, alin(6), lit. a) pct.16, ale 

art.37, ale art.45, alin. (1), art.115 alin. (1), lit.b, ale art.123, alin.(1) și (2) din Legea administrației 

publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

 

                                                                       H O T Ă R Ă Ș T E: 

  

 

 

        Art. 1. Autoritatea publică tutelară Municipiul Făgăraș prin Consiliul Local , aprobă Scrisoarea   de  

 Așteptări pentru SC Salco Serv SA, conform anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 

 

 



 

         Art.2.  Scrisoarea de Așteptări va fi publicată pe pagina de internet a SC Salco Serv SA  Făgăraș  

pentru a fi luată la cunoștință de candidații la posturile de membri în Consiliul de Administrație. 

 

 

 

         PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                       CONTRASEMNEAZĂ,     

 RADU STELIAN BIZA                                                              Secretarul Municipiului, 

                                                                                                      LAURA ELENA GIUNCA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea s-a adoptat cu 12 voturi pentru, împotrivă - abțineri - 

Consilieri în funcție 19 

Consilieri prezenți   12 

 

Prezenta hotărâre se comunică: 

        -  1ex. Dosar de ședință 

        -  1ex. Colecție 

       -   1ex. Prefectură        

 -   1ex. Primar 

 -   1ex. Secretar 

 -   1ex. SC Salco Serv SA 

 -   1ex. Comp. Monitorizare Servicii de Utilitate Publică 

             -   1ex. Comp. Evenimente publice, informare cetățeni și registratură 

 -   1ex. Afișare. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


